concession de fief le passage suivant : Quam quidem concessio-
nem, et oninia, et singula suprascripta feeit eidem domino Azo 
(le suzerain) pro eo quod dictus Cora (le vassal) ibidem et in 
pnesenti promisil ipsi domino, et corporaliter juravit ad sancta 
Dei Evangelia, ex nunc sibi et suis lircredibus lldelem esse vassa-
lum, ipsum quoque et suos bœredes, res, jura cl honores ipsorum 
pro posse fideliier conservare, et nullatenus quod in detrimen-
lum, et peiiciilum sive damnum personœ vel personarum, rerum, 
juriuin, et honoris sui, et suorum hceredum verli posset, aliqui 
per se, vel alium contractari vel modo aliquo machinari : imo si 
quos sive aliquid eorum tractari vel machinari senserit, quam 
velocius poterit domino indicare, et quicquid sub fide, et cre-
dentia ejus sibi ab ipso imposilum fuerit, secretum fideliter reti-
nere, nec non personam, res et jura, honores suos adversus 
quoscunque, excepto imperio Romano, et omni bono, et bis 
quibus prius fidelitalis debitorerat astrictus, tueri, et lotis viribus 
adjuvarc, et generaliter puram, et meram fidelilalem sibi, et suis 
bœredibus reddere, et per omnia impartiri. Cœterum prœdictis 
omnibus sic peractis, idem dominus Azo, in robur, et confirma-
tionem concessionis prœdiciœ. eu m baeulo vel chiroteca ipsum 
dominum Cora de dicto feudo légitime investivit in signum per
pétuée dilectionis, et fidei intervenienle pacis osculo inter eos. 

(4) Questions notables du Droict, l iv. I,chap. XXIX.— OEuvres, 
Lyon, 1657, pp. 93 et 9 4 . 

(5) WYNANTS, Remarques sur le commentaire de M" Louis L E 

GRAND sur la coutume de Troyes, Bruxelles, 177". p. 151, n° 309, 
et les Observations des anciens jurisconsultes sur le titre I" de la 
coutume de la chalellenie de Lille, art. 40 , n° 9. 

(61 L'article 63 de la Coutume de Paris porte : « Le vassal pour 
faire la foi el hommage et ses offres à son seigneur féodal, esl 
tenu aller vers ledit seigneur au lieu dont esl tenu el mouvant 
ledit fief, et y étant demander si le seigneur est au lieu, ou s'il y 
a autre pour lui ayant charge de recevoir les foi et hommage et 
offres. Et ce faisant doit mettre un genouil en terre, tête nue, 
sans épée et éperons, et dire qu'il lui porte et fait la foi et hom-

coutumes obligeaient le feudataire notamment , pour 

remplacer le baiser qui devait ê t r e é c h a n g é , à baiser la 

porte ou le ve r rou du manoir (7). 

Le d é f a u t ou le refus par le vassal de p r ê t e r foi et 

hommage é t a i t s a n c t i o n n é par des mesures s é v è r e s (8).